KANTON BERN AUSZUG ALS DEM PROTOROLL 13 REGIHERUNGSRATES

4. Ortober 1978

7983 Kunstaltertiimer: Stundensteine im Kanton Bern; Aufnahme ins
Inventar

Der Regierungsrat beschliesst auf Grund von Art. 1 des Gesetzes
iiber die Erhaltung der Kunstaltertimer und Urkunden vom

16. Mirz 1902, auf Antrag der Erziehungsdirektion und im Einver-
stindnis der Baudirektion, die nachstehend aufgefilhrten alten
Stundensteine an bernischen Strassen ins Inventar der geschiitzen
Kunstaltertiimer aufzunehmen.

Diese Stundensteine diirfen nur im Einverstandnis mit der Kantona-
len Denkmalpflege versetzt werden. Sie haben grundsdtzlich mog-
lichst nahe an ihrem urspriinglichen Standort zu verbleiben.

Dem Beschluss unterstehen alle noch erhaltenen Steine, die nach-
stehend aufgefiihrt sind. (Diese Liste ist dem Artikel “Stunden-
steine im Kanton Bern" entnommen, verfasst von Berchtold Weber
und publiziert in der Berner Zeitschrift fiir Geschichte und Hei-
matkunde 38. Jahrgang 1976 Heft 3. Die Numerierung der Steine
setzt sich aus der zweistelligen Routenbezeichnung und aus der
Stundenzahl zusammen. )

1. Stralfle ins Cberland
11 Ecmﬁgitz—_@{lﬂq&g{

Nr. On ; Strafienseite Koordinaten Bemerkungen

1103 pach Miinsingen rechis AO9630/ 190250 vor 1975 links

1104 wor Kiesen links A11150/185775

1105 in Helmberg links &£12995/151850 - [riher stand der Slein
rechits

1106 InThun rechts £14350/177800  vor 1957 links, im 19. Jh.
rechis

1107 wor Einigen rechis £15200/173550  Tafcl asymmetrisch

1108 InSpiex rechis S1R450/170550 eingemauert

1111 wor Interlaken rechis 630750/163850

1112  In Goldswil links £333150/171700

1114 mnach Oberried links 6407504176950 X1V stunden von BERN

1115 In Brienz Links 644730/178500 XV stunden von BERN

1116 bei Thalgut links 649080/177250 XVI Stunden von BERN

12 Thun-Zweisimmen-Pillon

1207 beim Slr;itt]_iggucl rechts &§15875/173450

1208 nach Brodhisl rechils H14250/167200  Walm asymmetrisch,
Talel achtecki

1209 waorErlenbach rechlis GOFR25/167850 eingemauert .

1210 wor Darateticn rechis E05IR0F167550



Mr. On Stralienseite Rourdindaten  Bemwerkungen
1211 bel Oberwil rechis EO0HS0/16T300 - Talel asvmmetrisch
1212 vor Boltigen rechis 597400/164650  Tafel asymmetrisch
1213 in Weillenbach rechts S95100/ 161450
1214 bel Mannricd rechis 595200/157500 Tafel achteckis
1215 wor Rychestei rechis 5934604153890 eckine Kanten
1216 nach Saanenmdser rechis SERS500/131300 1938 restauriert, eckige
Kanten
1217 ~or Saanen rechis SRE0BOS149 150
1218 Ridiei rechis 538150/145900  eckige Kanten: bis vor
1119 vor Feutersoey rechis SEA000/141400  eckipe Kanren
1.3 Interlaken-Grindelwald
1312 vor Wilderswil rechis 63285071480 achieckige Tafel
1313 vor Zwellltschinen rechis 634400/165280 achreckige Tafel
XIII Stunden von BERN
1314 wvor Litschental links 635550/165150  eckige Kanten, achieckige
Tafel
X1V Swunden von BERNM
1315 wvor Schwendi links achteckige Tafel

1.4 Tweilischinen-Lauterbrunnen

1414 vor Lauterbrunnen

1.5 Spier-Kandersteg
1508 beiSpiezwiler

1507 wor Milenen
1510 vor Wengi

1511 wvor Kanderbrick
1512 '_mrBL.:usee

1513 vor Kandersteg

1.6 Brienzwiler-B rﬁn'lg

1617 pach Brienzwiler

2. Emmental

rechis

rechis

rechis

rechis

rechis

links

rechis

links

642930/ 164850

G358 1O03T5

6173007170300
619300/ 166150
167580/162300
514450/156380
&1T650/153%00

618250/ 150650

652170177850

2.1 Bermn—-Grolhéchstetten-Langnau-Kr ﬁsci:cnhmnngl

2101 Gimligen

2102 wvor Worh

2103 wvor Ried

2104 nach Ziziwil

2105 wvor Signaw

2106 wor Illis

2108 wor Krioschenbrunnen

links
links
links
rechis
rechis
rechis
rechis

GO4470/196270

60B825/197600
613050/ 1 F6400
6172504194580
6212500195950
&24550/178500
632150/ 196050

XV Stunden von BERN

eingemauert, achleckige
Talel (Abb. 3)
X1V Stunden von BERN

achreckipe Talel

VI Stunden von BERIN
eingemauert,
asymmelrisch, achteckige
Tafel

IX Stunden von BERN
achteckige Talel, Walm
asymmetrisch

X Stunden van BERM
achteckige Talel. Walm
asymmetrisch

X1 Stunden van BERN
asymmetrische, achteckige
Talel

XII Stunden von BERN
achteckipe Talel

X111 Siunden von DERN

XV Stunden von BERM

frither rechis
{rither rechis

STYINDEN
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Straflenseije

Koordinaten

Bemerkungen

Nr. On

22 Worb-Litzelflih-Huttwil

2203 mach Enggistein rechts
2205  bei Bigel rechits
2206 mach LiitzelMih rechis

3. Oberaargau und Solothurn

6131307197825
&17520/205500
621-450/20680

3.1 Bern-Kirchberg-He nagenhuchsct—?ﬂu_rgentha]

01 in Worblaufen links
302 vor Moasseedard limks
3103 bei Biriswil links
314 mach Hindelbank links
3105  bei Ersigen lirbess
2106 vor Hachstetten links
3107 mach Seche IR links
3108 nach Hermogenbuchsee links
3109 nach Biitzberg links
J10  nach der Kalten Herberge  links

G01400/203400

&03075/207120
607025/208525
E07180/212450
6116304216370
613950/220450
6172500223500
6207000227 150
62425042 19400
627600/23 7600

32 Hindelban I:—Burgdorfu'ﬂ'nﬁri_:;cn-[.:ngemhal- Si. Urban

3205  In Burgdod! rechts
3208 vor Bollodingen links
3209 nach Bleienbach links

33 Schombiih]- Fraubrunnen-fire r]!’.indl."ll:l_

3304 nach Fra ubrunnen links

34 chliknfrn-ﬂapgrmvi!-—ﬂﬂrm ander Aare

3402 1o Minchenbuchsee links
3403 In Dicterswil links
M4 nach Wengi links
15 Minchen buchsee-Lya

— R vChafe-LyE
3503 worSchiipfen rechis
26 Langenthal-Kalie Herberge
3610 InLangenthal links

3.7 Herzogenbu chsee-Wiedlisbach

links
links

v} in Herzogenbuchsee
3707 bey Wangenried

614480/211420
620590/233775
6242500236175

E0GER02 L5100

HO0FS0/207 750
SPET20/211400

5971004215700

S96750/209950

627060/229900

619980/224920
617005/230300

Schrilt mit verschnirkel-
ten Majuskeln und
Minuskeln, arabische Zahl

Talel asymmerrisch

VI STUNDEN

oben eine bredte, rechi-
eckige Fliche stai einer
Kanie

vel, Ne. 3206

achleckipe Talel

I Stunden von Bemn
achieckige Tafel

I Stunden von Bemn

achieckipe Tafel

der Stein ist 10 Wegstun-
den van Bern entfermns:,
trapt aber die Zahl [X

Walm asymmetrisch
Walm asymmeirseh
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4. Jura

4.1 Bem-Aarberg-Biel-Miinster-Pruntrzi-Delle

4101
4102
4103
4104
4105
4105
4107
4108
4109
4110
4111
4112
4113
4114

4115

4118
4119
4120
4171
4122
4123
4124
4125

In Herrenschwanden
yor Meikirch

vor Frienisberg

vor Aarberg

vor Dithl

nach Bellmund

In Biel (Bozingenstrafie)
vor Friedliswart
nach La Heutte

nach Sonceboz

yor Reconvilier
nach Malleray

nach Courn

vor Miinster

vor Roches

In Develier

bei Montavon

bei Les Rangiers
in Comuol

nach Courgenay
nach Pruntrue
vor Courtemaiche
nach Buix

rechts
rechis
rechis
rechts
rechis
rechts
rechits
links

rechts
rechts
rechis
rechis
rechis
rechts

links

rechis
links

rechis
rechis
rechis
rechts
rechis
rechts

42 Sonccboz-5i. Immer-La Cibourg

4210
4211
4215

In Sombeval
In Cartébent
bei La Cibourg

rechits
rechis
rechts

43 Cou rrden—[aufcn—Gre[]lngq__-n

4117

4318
4320
43121
4322

bei Courroux

vor Soyhicres/Saugern
vor Laufen

ver Zwingen

vor Grellingen

44 Aarberg-Ins-Tihlbriicke
———I3T0 o elllniveke
4405  wor Sisclen

4406

nach Finsterhennen

4407 wor Ina

links

rechis
rechts
rechis
rechis

rechis
rechta

rechis

5984307203025
595600/2046300
S91880/208200)
588480/210290
585300/213075
SB5250/217775
586350/221930
SBE0M0224350
SB1575/226625
SHO700/237575
SA3O00/ 331280
587325/2327110
S91775/232100
593925/215050

595750/238700

AHYYTSS 2440125
5B5650/247125
382375/248270
STRT0O250100
5755504250700
5727804252775
S71025/255725
6H7BO/259680

IT9TI0IT520
575100/2265810
S58830/219110

SRIPEDSIH6TS0

SR6TISI24R150

041507251100
E069257354250
611120/254500

5837ED/20%020
579525/207970

Jrbl70/20577

teilweise zerstirt
Y S5TUND von BERN
oben Spitze statt Kante

Rickseite deutsch
Rickscite deursch
XLSTUNDEN

In der Grofle eines Rand-
steins, quergestellies
fiinMkantiges Prisma mit
aufgesetztem Pyramiden-
stumpf

oben fast spitz start mit
kriftiger Kanie

aben fast spitz

oben spitz

oben spitz, asymmetrisch
oben [ast spitz

oben fast spitz

oben [ast spitz

stark gerundete Kanten
eingernauert (Abb, 4)

Rilckseite deutsch
ebenso

Rickseite deurseh
{Abb. 1 und 2)

oben fast spitz starr mit
kriftiger Kante
ebensa

teilweise zerstdn

stark cerundete Kanten,
oben Rechteckfache sian
Kante

stark gerundete Kanten
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Nr. Ort Strafenseite Koordinaten Bemerkungen

5. Waadt

5.1 Bem-Gimmenen-Biberen

5101 npach Bethlehem rechts 596100/199800

5102 pach Fravenkappelen rechis S91830/200380  stark gerundete Kanten,
1975 restauriert

5103 vor Mihleberg rechis SE7E0I00660  stark perundete Kanten

5104  wvor Ritzenbach rechis 582775/198800 Kanten eckig

6. Freiburg

6.1 Bem-NMNiederwangen-Meue RERE

6101 mnach Bimpliz rechls 596450/198660  stark gerundete Kanten
6102 Obenwvangenhubel rechis S92375/195830 auf der Landeskarte
. 1:25000 Flummame
«[im Stundstein-

An die Erziehungsdirektion

Fiir getreuen Protokollauszug Der Staatsschreiber:



